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Besvarelse af spørgsmål 3 ad L 8 stillet af Erhvervs-, Vækst og Eks-
portudvalget den 21. november 2011 efter ønske fra Hans Kristian 
Skibby (DF)

Spørgsmål:
Ministeren bedes beskrive mulighederne for at sikre en ligestillingsbe-
stemmelse mellem forretningernes håndtering af egne kort og forret-
ningernes gebyrer på internationale kreditkort - som Visa og MasterCard.

Svar:
Jeg forstår spørgsmålet således, at mulighederne for at indføre en ligebe-
handlingsklausul ønskes beskrevet. Den såkaldte ligebehandlingsklausul 
indebærer, at hvis forretninger overvælter gebyr på én type kreditkort, 
skal den overvælte gebyr på alle kreditkort. Alternativt skal forretningen 
undlade at overvælte gebyrer på alle kreditkort.

En ligebehandlingsklausul kan ifølge EU’s betalingstjenestedirektiv ind-
føres, hvis den medvirker til at øge konkurrencen. På det foreliggende 
grundlag er det Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens umiddelbare vurde-
ring, at en ligebehandlingsklausul ikke vil øge konkurrencen. Tværtimod 
er der efter styrelsens vurdering en række forhold, som taler for ikke at 
indføre en ligebehandlingsklausul.

En ligebehandlingsklausul vil begrænse forretningers mulighed for selv at 
bestemme overvæltningen af gebyrer. Forretningerne vil derfor have svæ-
rere ved at tilskynde kunderne til at vælge det kreditkort, som forretnin-
gen har størst gavn af at modtage. Hvis forretningerne ikke vil acceptere 
den begrænsning, som en ligebehandlingsklausul kan medføre, kan de 
fravælge at modtage nogle typer kreditkort. Herved vil forbrugernes 
valgmuligheder mellem forskellige betalingsmidler blive færre.

Derudover vil jeg henvise til mit svar på spørgsmål 1, hvor det påpeges, 
at detailhandlens egne betalingskort indebærer et konkurrencepres på de 
etablerede og traditionelle betalingssystemer. Hvis vi fjerner forretnin-
gernes mulighed for selv at bestemme, på hvilke kort der overvæltes ge-
byrer, og hvor meget der overvæltes ved at indføre en ligebehandlings-
klausul, vil konkurrencepresset på de etablerede betalingssystemer blive
svækket.
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